
5. Zaměstnanost mužů a žen 
 

V období mezi dvěma posledními sčítáními se míra ekonomické aktivity snížila u mužů i žen, 
u žen ale mnohem výrazněji. Jednoznačnou příčinou byl pokles zaměstnanosti. Ačkoliv potenciální 
zdroje pracovních sil - počty osob 15tiletých a starších - za 10 let u obou pohlaví v úhrnu vzrostly, 
počty zaměstnaných osob se snížily. Naopak velmi výrazně vzrostly počty nezaměstnaných, u mužů 
se ve srovnání s rokem 1991 jejich počet více než ztrojnásobil, u žen byl více než čtyřnásobný.  

 
 
 
 
Tab. 6  Ekonomická aktivita mužů a žen v letech 1991 a 2001    
       

Muži Ženy 
 1991 2001 index 1991 2001 index 
Počet osob ve věku 15+ 3 891 886 4 133 067 106,2 4 245 893 4 442 131 104,6 
Míra ekonomické aktivity 72,9 69,5 x 60,8 53,6 X 
Počet zaměstnaných osob             
   abs. 2 769 415 2 619 885 94,6 2 528 873 2 146 578 84,9 
   v % z celk. počtu zaměstn. 52,3 55,0 x 47,7 45,0 x 
Počet nezaměstnaných             
   abs. 69 242 253 637 366,3 53 572 233 300 435,5 
   v % z celk. počtu nezaměstn. 56,4 52,1 x 43,6 47,9 x 

 
 



 
Průměrný věk ekonomicky aktivních mužů a žen byl téměř stejný - u mužů 39,5, u žen 39,1 

roku; z toho průměrný věk nezaměstnaných mužů činil 34,7, průměrný věk nezaměstnaných žen 35,1 
roku. U mužů i žen platí, že nejvýznamněji se snížila zaměstnanost v okrajových věkových skupinách - 
do 25 let a ve skupině 65 a více let. Např. počty zaměstnaných žen 65tiletých a starších poklesly za 
10 let na polovinu svého počtu z roku 1991, celkový počet žen v této věkové kategorii se ale zvýšil; 
podobně počet zaměstnaných mužů v tomto věku se snížil téměř o třetinu, celkový počet takto starých 
mužů vzrostl. Počet osob ve věku 15 - 24 let se v letech 1991 - 2001 snížil nepatrně - u mužů i žen o 
necelá 2 % - počty zaměstnaných osob však klesly u mužů o čtvrtinu, u žen v tomto věku o celou 
třetinu. 

 
Z celkového počtu zaměstnaných žen jich byla v roce 2001 pouze necelá 4 % (81,7 tisíc) na 

mateřské dovolené. 
 
Z pohledu postavení v zaměstnání byla nejvýznamněji u mužů i žen zastoupena kategorie 

zaměstnanců. Samostatně činní muži a zaměstnavatelé - muži byli dvakrát častější než ženy v tomto 
postavení. Muži častěji než ženy pracovali i ve druhém nebo dalším zaměstnání. 

Struktura zaměstnaných osob podle odvětví ekonomické činnosti ukazuje, že ženy pracují 
většinou v sektoru služeb (téměř dvě třetiny zaměstnaných žen), muži v sektoru průmyslu a 
stavebnictví (téměř polovina zaměstnaných mužů). Typicky „ženskými“ odvětvími jsou zdravotnictví, 
veterinární a sociální činnosti (ženy v nich představují 81 %), školství (77 %) a peněžnictví a 
pojišťovnictví (66 %). Naopak mezi odvětví s výraznou převahou zaměstnaných mužů patří 

Graf 8  Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a jednotek věku k 1. 3. 2001

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100
15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95+

Vě
k

Počet osob /v tis./

nezaměstnaní
zaměstnaní
ek. neaktivní

MUŽI ŽENY



stavebnictví (89 %), doprava, pošty a telekomunikace (70 %) a sektor zemědělství (69 %). Více než 
60% zastoupení mužů je i v odvětvích průmyslu a výzkumu a vývoje.  

 
Zaměstnaní muži pracují nejčastěji v profesích - řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, 

zpracovatelé a opraváři, techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci a jako obsluha strojů a 
zařízení. Ženy mají nejčastější profesi - technické, zdravotnické a pedagogické pracovnice, provozní 
pracovnice ve službách a obchodě a vědecké a odborné duševní pracovnice. 

 
 Na počtu nezaměstnaných se podílejí ženy 48 %. Z celkového počtu 233,3 tisíc 

nezaměstnaných žen jich téměř 9 % připadlo na nezaměstnané absolventky škol - hledající první 
zaměstnání. Více než pětina nezaměstnaných žen původně pracovala v průmyslu a zhruba 14 % 
v odvětví obchodu.  

 
U nezaměstnaných mužů činil podíl nezaměstnaných absolventů škol téměř desetinu. Zhruba 

třetina nezaměstnaných mužů pracovala v posledním zaměstnání v sektoru průmyslu a stavebnictví. 
 


